Heb. 1
pb 90
Luc 22
pb 33

Angely dmi apparuit

desi herren, darumb das er den preisz mit
 gut gab, und wardt gefassen von dem warden
 und gab den geist auf **Surgens autem**
Joseph a somno accepit puerum et miz
erig et venit in terram israel **In** quo

fides et magna obedientia notatur. Per quod debet
 intelligi, quod verbo dei obsequenda sit. **1 Reg 15**
 Melior est obedientia, qz vitium, et auscultare ma-
 gis, qz offerre adipe amictu. **Gen. 12** Dixit deus
 ad Abraham Egrede de terra et de cognati-
 one tua et de domo patris tui, et veni in terram
 qz monstravero tibi, Et benedicta benedictibus
 tibi, et maledicta maledictibus tibi, atqz in te be-
 nctur universa congregatio terre. Egressus est itaqz Abra-
 ha sicut preceperat ei deus, et iit ad eo lath. **Act 5**

Non enim possumus q viding et audimus nra leg
 phi. 2. Christus factus est obediens patri, usq ad mor-
 tem, morte autem merito. **Quum** audisset qz
archelaus regnaret in Judea pro Hele-
de pre suo timuit illo ire, **Hic** notatur
 qz heli semper fugit a malis. Sicut olim Jacob
 ab Esau, David a Saul, Helioab a Jezabel. **Isa.**
52 **Recedite, recedite, et egite inde, et mundamini**
 et pollutum nolite tangere. **Je 50** **Recedite de me**
Isa 52
Isa 50
Mat 10
 Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in
 aliam. Sic tota vita christiana, nihil aliud est nisi
 cur. Et quod Christus ab infantia cepit pati e pro-
 videntia dei est, qua nob eripit a tyrantibus, quando
 non venit adhuc tempus nostrum. Sic causa desponsati-
 onis Joseph ad Maria, fuit, ut esset pater eius. Mari et

1 Reg 15
 Gen 12

Art. 5

phi. 2

Gen 28
 1 Reg 30
 3 Reg 17

Isa 52
 Jer 50
 Mat 10

Verbo dei obsequenda

pellant. **Sophi**, quos **Hebrei** vocat **Saufo** =
Sin, etiam **magian** fuerunt, sed ea non videntur
 contra legem ~~scribitur~~ **Leui 19. 20**. **Venerunt**
Jerusalem, **Quare** venerunt **Jerusalem**: **Quia**
 astronomica arte bene nouerat, et nepotes fue-
 runt **Balaam**, postquam illi fuerunt **Astrologi** erat
 ubi viderunt stellam quod ante non viderat, ceperunt
 cogitare qualis esset hoc stella, quod non erat signa iteri
 ritum sidera veli, sed per aera descendebat prope
 terra. **Quid** autem hoc cogitaret, recordati sunt
 prophete attam sui **Balaam** qui dixit **Orietur**
 stella ex **Jacob** et propter **hunc** qui nascetur ex **Ja-**
rob, orietur stella, et exurgat homo de **Israel**.
 quod et erit orbis terra possessio eius. **Quid** hoc
 cogitauerunt et stella ortam viderunt, statim agno-
 uerunt **dominum** nasci esse in **Iudaea**, **deco** uen-
 erunt **Jerusalem**. **Consuetudo** autem
 et sermo communis, magos pro maleficiis amicit
 qui aliter habentur apud gentem suam, eo quod sunt
 philosophi **Chaldeorum** et ad artes huius scientia
 reges quoque et principes eiusdem gentis oia fa-
 ciunt. **Vnde** et in **natiuitate** **domini** saluatoris
 ipsi errantem ortu intelligerunt, et remeuerunt in
sanctam **Bethleem**, adorauerunt quendam stellam
desuper ostendentem.

Terces autem hoc diebus **Epiphania** **domini** et appari-
 tio de tribus hodie agitur apparitionibus, que
 omnes una die sed diuerso facte sunt scilicet quibus
 quod dei filius declaratus est. **Prima** est qua
 hodie stella **domini** se magis declarauit, qui **30** annis

no populy meq vob / ubi dicit filij dei vnu
 sib vob Mala Non est nu vob tab in mala. 1
 vobis / et nung no suscipad de manu vestra
 Ab ortu eud solis vsq ad occasu / magnud no
 nre mnd in getibz Galz No est Jndeb Gala 3
 meqz greco / no est pug / meqz liber / no est
 masculz meqz feid / orb eud vob vnd est
 in xpo Jhu

Ubi est qui naty est rex Judeor
Dimig stellam eij in oriente et veni
my adorare eum

Hic duplre magi /
 xpo predicat natura / Humana qu dicit
 vbi est qui naty est Divina qe hinc et deud
 venerunt adorare Adorare eud nulli pure re-
 icunt creature / sed sol deo qe deo debet ado-
 rari / et no creatura ps 84 Omnes gentes qf
 ruz feristi / venient et adorabunt cora te Domine
 Cum maguz eb tu / et facient mirabilia / tu eb
 deo solz ps 99 Venite adoremz et proidamib
 et gloremz anti dnm qui fiot nob / qz xpi est
 dno deo nre Apo 19 vnde ne ferat / fronsing tuq
 sed deud adora De har gentiu adoratione

Solus deo adorari

ps 85

ps 94

Apo 19

6.

Isaiab sic ait Surge illuina Jhu / quia venit
 lunc tuu / et gloria dm sup te orta est Et a
 bulabunt gentes in lux tuo / Quia tu eb lunc
 ad vnculatum getiu / et gloria plerib tue
ps 71 Curad ille pcedent Ethiops / et mimi
 turb terrad lugeit / ad terrad se humilient Ps
 76 tharsis et insule miviera offeret / reges

Isa 60

ps 71

stella ex Jacob .i. propter hoc qui noster ex
 Jacob, ~~et~~ et confurget virga ex Israel
 et percutiet duos Moab vastabitqz oēs fili
 ob Seth. Hoc est, Cui surrexerunt rex ex
 Jacob (per virgā eius scriptū regale intelligit)
 et natus fuit Messias ex Israel, interfectus
 duos Moab et duabit in oēs filios homi
 A Seth em oēs propagati sumus per Noe
 illig linea venit Nam plebs Cain delinuit
 oēs interit. **Hoc aut spiritualiter in xpo**
 impleta sunt, Cui p̄ omnia subiecit ps 8
 Omnia subiecasti sub pedibus eius, oēs et bo
 ues universos insuper et pecora capi, ps 71
 Et duabitur a mari usqz ad mare, et flum
 usqz ad terminos orbis terrarū

Audians autē Herodes rex turbatus
 est. Adveniente spirituali xpi regno Regnum
 mundi ad suo principe turbatur. Timebat he
 rodes ut alienigena, audians Messiam natū que
 institurū certo sciebat. Christus aut nō venit
 nisi regnū diaboli debellare et spirituale inchoare
 Unde merito hodie canitur in Hymno. **Herodes**
 herodes impie xpm venire quid timeb, nō arri
 ut mortalia, qui regna dat celestia ps 13 **Dimi**
 hō innoceunt illi tepidaverunt timore ubi nō
 erat timor pro 29 Cui timet hominē cito cor
 ruet, qui aut sperat in Dño sublevaritur Job 11
Quid famus quia hic homo multa signa fa
 cit si dimittimus eū sic oēs credent in eū
Herodes typus hypocritarū gessit, qui voluit eē

ps 71

ps 13

pro 29
Job 11

(monstri simili) qd volunt videri, nec volunt
videri quales sunt in re. **P**erdidit ille Hero
Dei simulabat se velle adorare Deum, que potius
interficere volebat, Sed qz facti q̄sunt, ideo in
venire nō potuit, et in hoc tenuit figura h̄y
perituro, qui facti et simulati sunt Deum
et ideo invenire nō merentur. **D**e quibz

ps 13

Ps 13 Sepulchra patris guttur eorum, ligno
suis dolose agebant, venena aspida sub labijs
eorum. **D**at ibi, sic strasse it̄ offer gratia, in vallis eorum
vnde quide m̄p̄s̄hen t̄o p̄llunde, als̄ in gratia d̄. **D**at
Lm̄t vren t̄ungen h̄ane s̄ ad v̄r̄ch̄t̄ gew̄r̄cht
Dat f̄ur̄m̄ Dei bōf̄t̄ slangen ib̄ und vren h̄pp̄n
Dat ib̄ dem h̄t̄zen, want s̄ en v̄l̄t̄ d̄y k̄nn̄ge
mit h̄er̄e n̄ch h̄er̄e 30 ȳr̄e ew̄ger salub̄it
Quora ob maledictione et amaritudine pleni
est, v̄l̄or̄ib̄ p̄p̄et̄ eorum ad effundenda sanguinem
Contum et asstantab in v̄s̄ eorum, et v̄m̄ par
nō cognoverunt, nō est timor Dei ante oculos d̄y
nō cognoverunt, nō est timor Dei ante oculos d̄y

ps 77

Ps 77 Diligentur Deum in ore suo et lingua sua
inventiti sunt ei cor eum eorum nō erat rectum
ad eo, nec fideles habiti sunt in testimonio eius.

isa 29

Isa 29 Eo qd populus iste ore suo et labijs suis
glorificat me, et ait eis longe est a me, et ti-
muerunt me mandata hominum et doctrinam, nō
eorum ego addo, et admiratione facio populo h̄y
mirabilis gradus et stupedo, perbit eum sapientia
a sapientibus, et intellectione prudentum abscondetur
Sic Herodes, d̄r̄cht̄ v̄r̄ sich̄ dat̄ gestalt̄ aller h̄ir̄ge
ker̄ v̄l̄cher̄ sich̄ vor̄ Got̄ und d̄ gantz̄er̄ welt̄
van b̄l̄zen s̄ch̄in̄ st̄ll̄et̄, alle fr̄unde Ja och
alle ch̄r̄st̄, v̄n̄ s̄ȳnt̄ doch̄ mord̄liche v̄r̄nde
ep̄ v̄nd̄. s̄ȳnt̄ ker̄, v̄n̄ sic̄ tradit̄on̄ v̄ll̄t̄,
D̄y

Ort dat sy forse drage, tzo verlesse ver vñ
gude Videntes autem stellā gamsi sūt
gaudio magno valde. Stella ista q̄ magis

precessit et ad Emabula p̄p̄ perduxit / signat
gratia dei q̄ pervenit homines redemptos ab
rode & a diabolo, et perduxit ad xpm̄ hōmō illi:
minatos a se vt possunt venire ad dnm̄ de q̄
scriptū est ps. 38. Misericordia eiq̄ p̄veniet me

Et intrantes domū tuenerūt puerū
nam maria matre eiq̄, Illa domus signabat

primitivā ecclīe, q̄ collecta est ex Judaeis / Illi
magi gentiles erant, In hoc q̄ introierunt do
mus et invenērūt puerū ad hūc m̄re / signa
rebat q̄ gentiles intraturi erant in domū.

In fidem primitivā ecclīe et inventuri Joseph
ordinē pdicatorū, ad nūā, hoc est, ecclīa,
sibi subiecta, ad dnm̄ Iesu xpm̄ qui est caput
om̄ electorū.

Hic nulla Josephi fit mentio
magis causa deo cōmittenda Vident sordidū
et abiectū tugurū / at sūvera / fides est v̄a:
sibi inuētur / ingrediunt̄ puerū dnm̄ desideratū
inueniunt Ibi enī inuenitur vbi minimū or̄:

Sicut Ille 65. Quiserūt me qui antea non
interrogabant / Inuenērūt me qui nō q̄serūt
me Sic petrus inuenit eū in domo pharisei

Luc. 7. Sartheq̄ in itinere Luc. 19. Mulier Sama
ritana apud puteū Job 4. Hōr hōmō v̄r̄
Dab in flūdē / so im̄ v̄r̄cher̄ nicht gesucht habe
wirdt nicht solchs eigentlich gesagt vñ vñ
armen heyden, berne der halben herauf

Et stella una est ista vna stella
Isti sunt 90 p̄ vna mensura et
Isti sunt 90 p̄ vna mensura et

Christi inuenit
194
194

ps 38

ps 65

Luc 7
Luc 19
Job 4

43

erkennt Das die seligkeit mit auß verdinst
 send auß gnade komme **Es** heisset von
S paul sagt Durch gnad seid ir selig wor
 det **Das** sich niemandt vhinne

**Et apertis thesauris suis obtulerunt ei
 munera aurum thus et mirra**

In auro illy
 regia dignitas insinuat. **Ipse** enim est rex in
 bello pro nobis contra hostes nostros gessit, et genuit p. 7
Ego autem gstitus sed rex ab eo, sup monte sion
 sicut eig, **73** Dicit autem noster rex ante similia opus
 est salute in medio terre **Ego. 14** **Ipse** pugnavit
 pro vobis **Isa 33** **Dns** iudex noster, **Dns** regis noster
 Dns rex noster, ipse saluabit nos, **Tejo** **Ipse** est deus
 vivens, et rex sempiternus, ab indignatione eius reme
 uentur terra **Quis** enim non timebit te o rex gentium!
Luc. 11 **Hic** fortem armatum vinit **Ipse** enim dicit **Job 16**
Confidite ego vixi in medio **Quia** in dicit **119. 11**
 potestas in celo et in terra

ps. 2
 ps 73
 Ego 14
 Isa 33
 Jeru 10
 Luc 11
 Job 16
 Mat 28
 ps 109

In thure Sacerdotum eig magna **ps 109** **Iuravit**

dominus et non penitebit eum, tu es sacerdos in eternum
 secundum ordinem Melchisedech **Das** is, der hier als got
 der vater geest gestruet, dat is weltlich geset syne sine ego dei
 he in menschlicher naturu geboren was **von** dact en sal de
 vad mit vouru, dat is he en sal ego mit affwende
 dit geset **Da** bis als ewelich, blinnde in dei glorie
 dno vaders **1. 11** priester, als der sich seluer gessert heft
 am de vater **Luc** ordnung des konigs in priester
 he gessert zuant **Melchisedech**, der offide **119** dicit
 in vijn, dem patriarhe abrahā, der offide **119** dicit
 und syne frunde erloyst hadde **Sacerdos** autē secundum
 ordinem Melchisedech, est qui videt dei clarat **Sacerdos**
 end ordne **Cui**, est qui legē docet, que videt dei
 operatur **Isa 53** **Ipse** vulneratus est propter iniqui
 tates nostras, attritus est propter scelera nostra **Oblatibus**

Isa 53

De hoc dicit
 in fine dicit
 119

qz ipse voluit, et no aperuit ob suad **Job 10** Ego **Job 10**
 sed pastor bonus, et gnosco oves meas, et gnosco **Job 10**
 me mee **Heb 7** Semel semetipsum obtulit semp **Heb 7**
 vivens, ad interpellandos pro nobis, Per proprium **Heb 7**
 sanguinem introiit semel in caelestia, et tunc de caelestibus **Heb 7**
 iumentis, **1 per 2** **1 per 2** **1 per 2** **1 per 2** **1 per 2**
 sua supra lignum, ut ostendat mortem, ultimum sacrificium,
 singulorum sanctorum, sicut **Exatib** eius sunt oves et
 rantes, sed reversi estis me ad pastorem, et episcopum
 avarum **Evary**

In **mystra** illius mortificatio et sepultura infamia
 tur **Isa 11** Radix **Isa 11** que stat in lignum populorum **Isa 11**
 ipsa gentes deprecabitur, et erit sepulchrum eius glorio **Isa 11**
 sum **Isa 53** Si posuerit pro peccato animarum suarum videbit **Isa 53**
 semine longevum, et voluntas Domini in manu eius Domini **Isa 53**
 getur **phi 2** Humiliarunt semetipsum, usque ad mortem **phi 2**
 mortem carnis crucis, propter quod et de se exaltavit **phi 2**
 illud, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen **phi 2**
Sic et nos vivit semper **1 Cor 4** **1 Cor 4** **1 Cor 4** **1 Cor 4**
 mortificationem Domini nostri, in corpore nostro crucifixum **1 Cor 4**
 et vita Jesu manifestatur in corpore nostrum **Ro 6**
Existimate vos esse peccatores, vivite tunc aut Deo in Christo **Ro 6**
 Jesu **Non** ergo regnat peccatum in vestro mortali **Ro 6**
 corpore, et obediatis concupiscentiis eius **Colo 3**
 rante, inbra vicia que sunt super terra, **Colo 3** **Colo 3**
 et avaritia, libido, concupiscentia carnis, que est se- **Colo 3**
 miliarum spiritus, et deponite et vos omnia, ira, indignationem, **Colo 3**
 malitia, blasphemiam, turpe sermone de **Colo 3**
 ore vero **Colo 3**

Et **oraculo** admoniti nos rediret ad he- **pro 21**
rodem **Sic** deus semper illudat cum hominibus, sed non pro bonis **pro 21**
 ne in nocent, quantum voluit **pro 21** **pro 21** **pro 21** **pro 21**

Ego sum via, veritas, et vita, Want wo kein
weg noch ban zu ist, da kan man nicht herkomē,
wid in niemant außser Christo zu Got komē, noch
Got außser Chro erkennen tun, Darumb spricht er,
Ich bin d weg zum vad, Nicht ein solcher
weg, da man mit füßen auff gehen sol, sondern
mit dem hertzen, Das ist, Man sol auff in trawen,
vnd alle zünversicht auff in setzen, wer solches
thut, d ist auff dem rechten weg zum vater,
vnd zum ewigen leben, vnd ist unmöglich,
daber kondt irren, want er hat Chrm, d nicht
allein d weg ist, sonch er ist auch die warheit,
vnd auch das leben, Eben in wie man nicht
viel Chrm sol machen, also sol man auch nicht
viel weg machen, Macht man aber außser
Chro yn and weg zum vater, so ist ein Irweg,

Seque me, ego sum via veritas & vita Ego sum
via ꝑ siqui debet, veritas in predere debet
vita ꝑ sperare debet Ego sum via rectitud,
veritas suprema, vita vera, vita bna, vita
invocata

Chrm ist vnser weg in hede vñ sterben

et si Diffinitio ribz mandati obligent, quoniam per
vires latas, Desensuqz percipere, hinc ad imperios per
artus vero et Diffinitos, reditur ad superios **S**cribit
Idem **Aug** de **Mag** etia **lib** **iii** De **Symbolo** ad **Ca**:
terhominos **cap** **4** Et de **Trinit**, **lib** **4** **ca** **12** Quo
loro **I**oret, nos ad **Exemplu** **Magoru**, per aliaz
viam in patriam celestem redire **N**empe qz eadem
quid manifestat rex **Humilis**, quoniam rex superbia
obscure no possit **T**riplix **minera**, triplex sig
nificatio respicitur **I**n thure obtulerit **Dei** **Honor**
In auro **regia** **Significatio** **I**n mirra **corporis** **se**
culturn **O**fferamus ergo et nos **Subertissimi** **Pr**ob, **h**on
ta et **sta** **minera** **Deo** **nr**o, **castitate**, **fide**, **pati**
entia, **charitate**, **mentes** **humiles**, **uoces** **q** **lob**,
auro **Deo** **inhabitare** **Signas** **H**ec sunt enim pla
rita **Deo** **Dona**, **H**ec **grata** **minera**, **que** **Deo** **quide**
offerunt, **sed** **offeruntibz** **profunt**, **Nulla** **enim** **minera**
ille **egit**, **sed** **hoc** **illi** **mirum** **optinuit** **est**, **et** **ransas**
habet **mineraudi**, **I**nitium igitur nos saltem
Seuotione **Magoru**, **verozqz** **audiam** **philosophie** **lar**:
baru **q** **uetudine** **subiungent**, **longo** **itineru** **curra**
ng, **et** **q** **u** **videre** **no** **ueram**, **Nam** **et** **illi** **nisi** **q**:
nil **regione** **propria** **reliquissent**, **naqz** **utqz** **q** **u**
videre **potuissent**, **R**eddamus igitur a **terrenis**
negotiis **et** **curis** **Et** **iam** **Magi** **illi** **ad** **adhuc** **morant**
in **peride**, **stella** **videre** **timidum** **do**, **qz** **vero** **a** **peride**
repleuit, **solum** **instare** **q** **u** **aspexerit**, **qui** **certu** **mor**
stetum **quide** **q** **u** **tandem** **videre** **meruissent**, **infi**
nto **a** **peride** **fuisse** **q** **u** **facti**, **Surgamus** **ergo** **et** **nos**
et **hinc** **omnes** **resistant**, **nos** **in** **alio** **q** **u** **et** **prompti**
ad **quere** **miram** **Donu** **Et** **si** **rex**, **et** **si** **populi**, **et**
si **q** **u** **id** **q** **u** **ing**, **revertit** **nr** **id** **itineris** **impedire**, **naqz**
tame **arctis** **Desiderij** **extinguamus** **ardore** **S**ic **enim**

August

Tot volbe vob vobit dem voblen
 Jovng den Stern pnter hulten
 vobit gndt 130 pnter 500 250
 die fover vob pnter allem nptes
 bawren in erugstet Am

omnia adversa calcabimus, quoniam et illi nos viderunt
 puerum, nec periculum, quod a rege inventum esset, vult
 sunt. **P**rig enim ipse puerum reverent, vultque illis op-
 porne bantur timores, turbationes, atque dissonantia
 postquam vero adoravit, firmitas et tranquillitas
 conferata est. **S**ic et nos quoque si hoc fecerimus, re-
 gem nostrum sicut regem in regione nostra, in paradiso
 relecti videre merebimur.

Omnia infra octavam Epiphaniae

Luc. 2

Quid factum est Iesum anno 7 duo decim, **Luc. 2**
In huius evangelii exordio, ad morem in omni
 die Jerusalem celestem referre, in qua orbis
 conversatio habenda est, factum semper spirituales hospites
 ibi offerande sunt. **D**e quibus Paulus in epistola ad
 ma sic inquit **Ro. 12** Offero vobis per manus Dei, ut ex-
 habeat corpora vestra hostia viva, sancta, et
 pura, variabile obsequium vestrum. **D**e istis spiritua-
 libus hostiis, passim in scriptura legitur. **Ps. 141** Lau-
 da mini mundum estote, auferite malum cogitationum vest-
 raram ab oculis meis. **Ps. 141** Erudimini domine
 et auferite impetum cordium vestrorum, in iuda etha-
 bitatores. **Ps. 141** Lau-da a maligna cor funde
 iherusalem, ut salua fies. **Iohe. 2** Scindite corda
 vestra et non vestimenta vestra, et converti ad me in
 toto corde vestro. **Ps. 49** Immola deo sacrificium la-
 di, et recede altissimo vota tua. **E**t immola mi in
 die tribulationis. **E**rud te et honorificabit me. **S**a-
 crificium enim laudis honorificabit me. **Ps. 50** Sacri-
 ficium deo spiritus contribulatus, cor contritum et humi-
 lidum. **Deq. non d. sponet** **Ps. 115** Tibi sacrificabo hostia
 laudum

Ro. 12

Ps. 1

Ps. 4

Iohe. 2

Ps. 49

Ps. 50

Ps. 115

Sed me longe in maiore suspitione ab
quod Iudeorum festiuitates, adeo et si obsequium
me prestare uoluerint, si hos dies multiplicent,
non erandi, non audiendi uerbi Dei, non uenerunt
Di. gratia: sed tunc feriandi, et uere sunt feri
tunc perfectis quod Iudei, Hi enim saltem Moysen
et prophetas legunt; Nos uero deo, non
horum seruantes, absolutissime uacamus ab
omnibus, nisi quod uentri & otio, aliisque parti-
tibus sumus.

Non est curam episcopi, aut ullius pastoris, si uiderit
dies festos in sua ecclesia abnegantibus, ludis, libe-
ribus, ~~et~~ uicibus, otio, fabulis, sportaculis con-
sumi, si non fere consumuntur, propter paucos abbe-
rantes, & non eos abnegantibus,

Orige

mercedem gratiarum referre, no pro deuotione agitur
Origenes sup numerum **Hebri 23** Agnoscit
quisquis uult esse perfectus, qz indifferenter iustis
debet agere diem festum, **Dies** aut festus dicitur est
si sacrificium indifferenter offeramus, si sine inuicem
missione oramus, qz qui peccat agit die pccat et
no die festus, qz no offert indifferenter sacrificium
qz ille offert qui custodit se a peccato. **Idem**, dies
festus nihil aliud profert, nisi ut quibus deus
faciat et ea oratio percipiat.

Isa 56

Isa 56 Qui iuste
sit sabbatum meum no polluat illud, addendum
in mente scti meum, et holocausta eius gloriabunt
mihi.

Isa 58

Isa 58 Si auertis a sabbato pede tuum,
facies uoluntate tua in die isto inuocato, et uocato
dies sabbatum delectatum et sctum dno gloriosum, et
glorificaueris ad dno, no facies uicium tuum, et non
inuenit uoluntate tua ut legibus sermonis, tunc
delectaberis in dno, et sustollat te super altum
dies tuus.

Iere 17

Iere 17 Custodite autem uestros
et nocte portare pondera in die sabbati,
et tunc opus no facietis in eo.

Mat 15

Mat 15 Non
plur est se inebriare in die sabbati, qz collige
re ligna. **Qui** uero in istis diebus suis faci-
unt uoluntate, quicquid in specie bene gesserit
in pccatum illud reputabitur, inquit a deo exaudi-
bitur.

Isa 1

Isa 1 Neomenias et festiuitates uestras
et sabbatum acceptum no facia. **Inquit**, sup
pccatum uicium. Et ad extendit manus uestras, auertam
oculos meos a uobis, et ad multiplicauerunt orationes
no exaudiam.

Isa 58

Isa 58 Ne etiam de die in diem
querunt, et serua uos meos uolunt, qz gens que uult

zucht gezogen werde **Da** du glaubst nicht
 wie groß **an** dieser kindzucht gelegen sey **Ja**
 wenn nicht daran gelegen were **in** meinster
 Das **Got** so hart dem **Juden** wolte befolhen
 haben **in** **Gettes** forcht die kind auff zu
 zuehen **Er** hat am besten geruhszt **Das**
 man sverlich plesst im alter was ont in
 der ingent ringeheldet vordt **Darumb**
 saget **et** **Dei** **et** **Erunt** **Ab** **q** ego **hodie** **pro**
pro tibi in corde tuo **et** narrabis ea filijs tuis
et meditaberis se deb in domo tua **et** ambu-
 labis in itinere **Dormiens** atq; **gurgens** **et** li-
 gabis ea quasi signum in manu tua **eritq;** **et**
 manebunt sub oculis tuis **scribe** q; ea in limine
et ostijs domus **Chim** von nun solchs nicht
 in des ingent **se** werde si auch in alter schwe-
 lich gehorhen **Tertiu** paradoxu est **q** **Christus**
 in **Jerusalem** remansit **at** templi **veru** **vsq;** **do**
rit **qui** consistit potissimum in audito vobis dei
In sabbato **vno** **Christus** **edrauit** **Lu. 4** **Intrauit** **Luc 4**
 sabbatho in synagoga **et** surrexit **legere** **Mar. 3** **Mar 3**
Interrogabat an liceret sabbathis **benefacere** aut
male **an**q; **saluare** aut **dnare** **Job. 1** **Intra** **Job 2**
uit **Jesus** in templu **et** cepit **agnere** **veru**
tes **et** **erutes** **Dicens** **Domus** **mea** **Domus** **oto**
ris **verabit** **Cob. 2** **In** die **festo** **fiunt** **Chim** **Cobi. 2**
ferimus **et** **dicat** **filio** **suo** **Vade** **et** **adduc** **ali**
quos **de** **tribu** **mea** **timentes** **Deu** **vt** **epulent**
nobiscu

Deu 4
 Cantico 3
 Sap. 1
 Isa. 29
 Treno. 3

Quartū paradoxū, ordit q̄ **Chrius** nō nisi
 multo labore ac Diligentia inuenit. **Tunc** autē
 inuenit, qm̄ manumissis omnibz terrenis totos
 dieb affectu quirit **Deu 4** Si quis seruit dōm
 unū suū inuenies eū **si** tamē toto corde tuo
 et tota afflictione aū tūc **Ascribis Cant. 3**
In Estulo meo q̄sui, quē diligit aīa mea q̄
 sūm, et nō inueni **Surgā** et circūdo ciuitatē et
 querā, q̄ diligit aīa mea **Sap. 1** Inuenitur
 ab his qui nō temptant eū **et** apparet eibz
 fidem habent in illū **Isa. 29** Si quis scit, quē
 reuertim et venite **Treno. 3** Seruitum vrbis
 nostras **et** gramq̄ et reuertam ad dōm dōm, et
 leuāng corda nostra ad mōbz in alū

ps. 81

Quintū paradoxū est q̄ **Chrius** nō inuenit
 aliquo in loco nisi **per** **Dei** sit mōtio **Ps. 81**
Dans sicut in **Synagoga** **Deorum** in medio aut dicit
Dimidiat **zede** in dem **boch** **exodi**, want si **folken** **syn**
grewet **richtig** **z** **gotlicher** **rechtmē** **dichheit** **(Chrius)** **veru**
delt **dese** **omertzen** **in** **grec** **middel**
Quare inuenit iniquitate **et** facies peritū
 sumit **Wie** **lange** **ordelt** **yr** **bose** **richtig** **sy** **ange**
richtigheit **als** **von** **ganc** **vn** **ginst** **wollen** **vn** **yr** **me**
met **des** **syn** **ange** **sicht** **dat** **is** **yr** **sut** **am** **de** **un**
tigen **vn** **re** **ordelt** **sp** **vn** **no** **seley** **vmb** **yr** **re** **wollen**
quiditate **egere** **et** **puipillo** **Humilis** **et** **paupe**
rum **in** **justitate** **ordelt** **dem** **bed** **un** **stende** **vnde** **de**
weisen **als** **yr** **re** **richt** **zo** **stehen** **de** **ey** **undige** **vn**
de **armen** **richtig** **richtig** **als** **so** **by** **yr** **re** **richtig** **zo**
halten **vnde** **zo** **beschirmen** **Mat. 16** **vb** **si** **seru** **die**
vel **treb** **congregati** **in** **no** **me**, **ibi** **sed** **in** **mi**
 Dio

Mat 16

Dio

Dio coru Luc 24 Ed duobz discipulis eud: Luc 24
sibz in Emaub ibat, et interpretabatur illis

scripturas Acto 8 Cumichq legit Divine sru Act. 8
Dioqz rathchisuta a philippo, fuit olim xps
in quod die nostru, in humanitate assumpta,

Nunc etud est in medic nostru p gratum
Mat ulto, Ere ego vobiscu su, hosqz ad to: Mat ulto
fundationem seculi.

Sextum est qd Chrs voluntate patris ma:
terne precepit, ac duobz rebu vite necessariis

Job 4 Mag sibz est ut facia voluntatem Job 4
ei qui miser me, et perfecit opg eius

Hanc voluntatem edocandi pbu dei aph
etiam preceperant opibz misericordie Acto 6 Act. 6

Non est equu, nos relinque verbu dei, et
ministrare mensis, s. divitibz Mat 10 Cum Mat 10

amat patre aut matre qvisqz me, no est
me degnu Acto 5 Oportet deo magis Act 5
obedire, quid hobz Gene 12 Abraham Gene 12

relicta omni sua agnatione, duu scq lat mes
rens quo met, beatu se sperans si deum solu
sibi opitru semp haberet Mat 12 Cum Mat 12

facit voluntate patris mei, qui in alib est Mat 12
hic mag se, soror, et uir, 2 Cor 5 Nemi 2 Cor 5

ne iam nomeng sdm carneum Deu 33 Deu 33
Cum dicit patri suo et matri sue, ne scio vob
et fratribz ignoro vob, et residerunt filios suos

si custodierint aliquid tui duu +
Septimu doret proles parentibz obedi
re suut Chrs qui despondit ad illis

Delimitate pnb
eibz rebz profect

fit aliquod a patre suo vel a matre, et dicit,
 hoc non esse patrem, participat honorandi est
Eccl. 1 digni sunt morti, non filii qui ea fa-
 ciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus

Eccl. 1

Sciendum autem quod filii multa debent patri

Primo amorem **Exodi. 4** Qui ma-
 ledixit patri vel matri, morte morietur **pro. 20**

Qui maledixit patri suo et matri sue, expungue-
 tur lucerna eius **Secundo** honorem **Deu. 27**

Exo. 4
pro. 20

Deu. 27

Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem suam, et dicit omni populo **Ami. 3**

Qui honorat patrem suum, iocundabitur in fructibus suis, et in die visitationis sue expandet **Qui**

Ami. 3

timet Dominum honorat parentes, et quasi do-
 minus fuerit habet, qui se genuerunt in opere,

honore, et in omni paternitas **Tertio** iuste-
 tationem, **pro. 28** Qui subtrahit aliquid a

pro. 28

patri suo, vel a matre, et dicit, hoc non esse per-
 patrem, participat honorandi est **Eccl. 3** **Quia**

Eccl. 3

male fami est, qui relinquit patrem, et ma-
 ledixit a Deo, qui exasperat matrem, Elic

nosua eius patris non erit in oblivione
Quarto, reverentiam **Eccl. 7** Honora pa-

Eccl. 7

triam tuam, et genitricem matrem tuam ne oblivis-
 caris, Memento quoniam nisi per illos non fuisset

Eccl. 23 Memento patris et matris tue, ne
 forte obliviscatur tui Deus, et malivis non nasci,
 et dicem matritatem tuam maledicam,

Eccl. 23

Dei 16

Eccl. 3

Quinto obedientiam **Dei** 16 **Si** genuerit homo filium retinueritque obediens voluerit ducant illum ad seniores et laudabit eum omnibus populis **Sexto** tolerantiam **Eccl. 3** **filii** suscipere severitatem patris tui et non irascaris ad eos defecerit sensu **Et Jesus proficiebat sapientia et etate** **Quia** perfectus erat deus non habebat quo proficeret nisi ipso quia in ipso sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi et in ipso habitabat omnis plenitudo divinitatis recondita sed in illis proficiebat qui doctrina illius per intervalla temporum proficiebant **Quod** et hoc **Christum** verum corpus veramque animam habuisse sicut quod dicit ipse proficiebat sapientia et etate quod etiam in corpore proficit **Jesus** proficit sapientia et etate et gratia apud Deum et homines Ita sibi emulatores se habuerunt habebantque a Deo omnium eternam vitam beatam ab hominibus quoque honorem et gloriam **Hypocritae** proficiunt in factis operibus suis et laudem ab hominibus assequuntur sed apud Deum vani sunt et inveniunt gratiam

Eccl.

Dominica prima post octavam epiphaniae

Job. 2

Nuptiae facte sunt in **Cana Galilee** **Job. 2** **Et** dicitur **Et** qui leges condidit etiam approbavit **Sicut** ergo haec nuptialis lex ab initio creationis humana condita est sic quoque in initio signum **Christi** completum **In**

[Marginal notes on the right side of the page, including references to Job and other biblical passages.]

Et In principio creavit deus celum et terram
 veluti unum quoddam regnum, in horum nominibus
 creati veluti regem presertim, in qua subie
 ut **ps. 80** subiecti sub pedibus eius iure et bo:
 ut **ps. 80** insuper et per se ad p[er]tinet **Et** hor
 idco, ut solus homo diuine pareret voluntatis

ps. 8

Isa. 45 **M**hi circumabit orbe terrarum et mirabit
 omnis lingua et confundetur omnis qui re:
 pugnat ei **H**unc horum multiplicari voluit
 per rem matrimonium, quod sarahmetud est **ps.**
 et ecclesie, quod in vultu dormiens sibi repu:
 lauit et sunt **E**um nomen accepit a viro
Isa ab isrl sic **Christiani** a **xpo** **I**tem sunt
 mulier no potest simul multis viris viris
 Sic etia vera alterum virum nescit, quod **ps.**

Isa 45

1 Cor II Respondi vob uni viro virginem
 castam exhibere **xpo** **Os. 2** Sponsabo te mi
 in fide misericordia et miserationibus **Job 3**
Eum habet sponsam sponsus est, amiqz autqz
 qui stat et audit eum, gaudis gaudet, ppter
 vocem sponsi **H**or autem gaudium mundum
 id est **ps.** **I**tem opz respice, me aut nimis
Hunc sine sponsa pot dicitur **H**or **ps.**

1 Cor II

Os. 2

Job 3

Notant autem in isto euagelio plura **ps.**
mo **Chr**us matre vixit, per qz datur m[er]it[um]
 3, qz naminem s[ec]und[um] carit[em] uenit, vel accipit

Mat 12 **N**am qui facit voluntate patris celis
 tis, hunc uenit et accipit **Quales fuerunt**
Centurio, **Exprosa** **Mat. 8.** et **ps.** **Luc 7**

Mat 12

Mat 8

Luc 7

reluctantibus in quibus
condempnatis **Sextus**
missis dicit quod
mirra / thymum
et tunc per
aria in dicitur
19 sequitur est
improbat / dicitur
et dicitur non
Maria uideri ad
ne filia audire
filia non dicitur
dicitur / **Ala**
dicitur dicitur
ma / **C**
ione uoluntate
ut uobis factis
scribitur / **Ala**
quid uobis uis
redit quod
expimit / **Ala**
supra exandit
dicitur / **Ala**
C / **Ala**
ut pariter
abet / et quibus
et in / **Ala**
quibus / **Ala**
dicitur / **Ala**
m / **Ala**

61a

83

*. **Beatus Augustinus** dicit qd beatior fuit **beata maria** pari:
quando ~~ante~~ ^{fidem} ~~epi~~, qd ~~conspicendo~~ ^{carum} ~~epi~~ ^{materna}
propinquitas nihil ^{maius} ^{conspicere} ^{potest} nisi ^{filium} ^{epi} ^{conspicere} ^{conde} ⁹³
ante ^{hunc} ^{locum} ¹ ^{beata} ^{quod} ^{reddidisti} ^{no} ^{dicit} ^{beata} ^{quod} ^{conspicere}

Int **fratres** **mei**! **Quisq** **scire** **vo**
luntate **patris** **est** **Luc. 1** **Beata** **quod** **reddidisti** **Luc. 1**
quid **profiteretur** **ea** **quod** **dicitur** **tu** **a** **deo**. *

Quid **esset**, **vixit** **offenbar** **ant** **dissem**
Evangelio! **quod** **matrimonium** **necessario** **val**:
de **placuit** **deo**, **et** **quomodo** **no** **placuit**
deo, **creatura** **et** **ordinatio** **sua**! **Et** **omnis** **ihc**
guit **sem**, **alibi** **vos** **ex** **gemacht** **hat** **Gen. 1**

Nu **duz** **zu** **wissen**, **necessarium** **omnibus**
Christiano **est**, **qui** **se** **in** **hunc** **vite** **statum**
dare **voluerit**, **Ratio**: **In** **primo** **libro** **Mos**
auditor, **quod** **propter** **transgressionem** **pare**
td **nostro**, **qui** **primi** **filii**, **gravid**:
moda **omn** **matrimonio** **imposita** **fit**, **Vir**,
inquit, **in** **eo** **loco** **deq**, **comedet** **in** **fidore**
vultus, **panis** **sui**, **Mulier** **autem**, **in** **do**:
lore **gripet** **et** **pariet** **filios** **et** **sub** **potesta**:
te **vir** **erit** **est** **Et** **tale** **mutu** **trad**. **S** **pau**

Cor 7 **h** **vidit**, **vbi** **dicit**, **Afflictio** **no** **tame** **carne**
habebunt **tales**, **In** **hoc** **enim** **pigrinamus**
in **hoc** **mundo**, **ut** **nostra** **voluntas** **franga**
tur, **Dei** **vero**, **qui** **semper** **bonus** **est** **erga**
nos **fiat** **Idco**, **si** **quis** **hac** **voluntas** **si** **no**

Mat 19 **esse** **donum** **sentit**, **und** **dem** **sententi** **pau**
Cor 6 **h** **entlauffen** **vol** **(Da** **er** **sagt**, **Servator**
regni **dei** **hereditate** **no** **accipit**) **des** **greiffe**
zum **hestand**, **in** **quo** **et** **si** **non** **omino** **si**
rua **et** **tranquilla** **vita** **agere** **dat**, **tame**
hor **se** **consolari** **potest**, **quod** **in** **flam** **vite** **a**

ordinato
Deo vivit, et qui a **Chro** magnifice ornatus
et confirmatus sit. **Ist** dir aber gnade geben
zu enthalden, non iam illis ad inconsti-
tia surrendu esse visis, sed manens sub
obediencia parentu et magistratu, vnd nicht
destverweniger selbte gnade behalde, vnd mit
dambesagung annehmē. **Nam** caste vivere
bonu est, poteritq; nō immerito casta vita
verari ad **Hebræos 13**, et **Job 31**. 1617

Das selb
ritz ist
noth

So sehen wir auch in diesem Evangelio,
wie **Got** über denen, so sich seinen be-
selb math, in diesen standt begeben vnd
im glauben, halten wölle, quod uidebit
in nulla necessitate aut tentatione, trostlos sul-
len gelassen werden. **Sed**, hie gehort zhm:
be zu, qui si vera et recta in nobis fuerit
tunc nec **Christi** obliuiscit, was er vnd
mit diesem lebendigen **Exempel** hat zu
gesaght, **Quid sit aut?** **Dicit** vnu et
quemadmodum hic penuria vni est, ita etiam
in matrimonio multa sunt q̄ desiderantur
itz hattnad das nicht morgē hattnam
das nicht, **postea** nō habemq; vnde vesti-
amur, modo ubiq; nō suppetit, statim vero
nec petro etiam, et alialid genug multa et
vero **Chro** Ino nro corde est nra indige-
tia, **Et** sicut in his muptis ex ag vnu
facit, loqui fatto sollicitudine sua p nobis
deklarat, **Ita** et nri nra suscipit, si in
hoc vite statu nūctes, vera cordis fiducia

ei adhesionem **Her** vob nicht darben las
 sen **sond** zueidlich mit vob und kinden
 ia gantem hantze fande ~~et~~ pro sua
 ineffabili clementia et bonitate, erunt **Certe**
 end promittit **(vt Mat 6)** ac quid pluri: mat. 6
 vob exemplis promissionis sua conforma
 vit, et nullo modo licet vobis esse inredu

Ge 32 bibi, sonder gläubich sijn **Quib** Jacob ppter
 emittit, quando carulo ober den Jordan
 gang, und in Mesopotamien zog. **Quib**
 vero Joseph in Egipto emittit, aut quib

Ge 35 Israelitab in deserto. **Certe** famis aut mo:
 die causa, darfften nicht auß diesem stunde
 bleiben, sicut iam multi faciunt, **Creiff** mir
 die sache jnn **Cottes** forcht und liebe an,
 et labora iuxta orationem sua diligetis, sicut
 hbi a deo scriptum est **Setze** dem vertrau
 ven zu **Cott**, tunc reuera experieris, q
 digniter dir ja so wol halten wirdt, als
 er über den lieben patriarche, ja allen
Cottseligen und aufferwörlen von anfang
 der welt gehalten hat

Actum doc mir in hoc **Euangelio**, **quid**
Maria so guter meinung se **San** v. ind. mat.
 q vnu no habent, **ambulomus** dnu
 responsu propterea accepit, quod deo
 personarū respector no set, nec vllam
 carnalē affinitatē, aut consanguinitatē
 apud se quicquid valere sinat, **im** fide
 et dilectione **Wab** hatt es etlich **Juden** ge:

P. 29 no est
 de h. p. p. n. x.

ut sup dictu est. **Ex** hoc sequit^r, qd nemo
 p alid vlla prerogativa habeat cora Deo
 Quod si nredo in xpm, tunc habeo vitam
 xpiand. Si vero no nredo, redemmtq sum
 etiamsi Chri ntr aut frater essem.

Statu aut matrimonialis omnis alios ex
 sit **Primo** datione institutionis, qz a Deo
 institut^{us} est. **Ge. 2** Hoc nro obiect^{us} est qz me

is, et caro de carne mea **Mat 19** Et de
 qunxit, homo no separet, **Mala 2** Et quid
 vng fuit, nisi semen Dei? custodi ergo te
 ipsa, et uxorem adolescentie tue noli des

picere **Exhe 5** Viri diligite uxores ve
 stras, sicut **Ephe 5** et tradidit semetip
 so pro ea, qui eand uxore sua diligit,
 sicut se diligit. **Tria** requirit^r in matrimonio

Primo probos, **Gen. 1** Benedixit illis
 dicens, Crescite et multiplicati, et replete ter
 ra. **Tob. 8** Dixit Junior tobias dno, Do
 mine tu frater, qz no luxurie causa, accipio
 parere meo conjug^e, sz sola posteritatis di

lectione, in qua benedixat^r nomen tuum T
 sacula **ps 127** Uxor tua sicut vit^{us} abim
 dant, in lateribz domus tue, filii tui si
 cut novelle olivarum, in circuitu mese tue

Secundo est qd ille maledict^{us} dicit^r, qui non
 facit semens, in **Isracl 1** **Ch. 2** Salvabitur

Gen. 2
 Mat. 19
 Mala. 2
 Exhe. 5

Gen. 1
 Tob. 8
 ps 127

1 Tim. 2

De matrimonio

psendo thob vocat **1 Thi 4** Sp̄s inquit, **1 Thi 4**
 manifeste dicit, q̄ in nouissimis dieb; dis-
 cedent quiddā a fide, attendentes spiritib; dy-
 abolis, exhibentib; uicere, abstinere a cib; &
 (Hoc est iustitia fides, nā quicūq; ad uice-
 rā committit in propriū corp; peccat)

Etiam in ep̄lo matrimoniali statu, ho-
 nestas custitatur. **1 Cor 7** inquit iuxta illud **Paul; Hebr; 13**

Hebr; 13 Honorabile cōmubiū in omnib;,
 et thoro immaculat; **1 Cor 7** autē matrimonij
 exempla, relinēt in uirgine gloriosa **Lu; 1**

In Susanna **Dani. 13** **Qui** **Tobia et Sara**

Tobi. 8 **Deo** inquit **Paul; 1 Cor 7** Nolite

frādere inuicē, s; abstinēdo uob; nisi ex
 consensu ad temp; et uarij op̄i, et tunc

iterū reuertim; in dēp̄m **1 Sap 14** **Heu**

neq; uita, neq; nuptias in dēp̄. iam nūc
 totunt, sed alij aliud q̄ inuidia ea orit

et oia q̄ mixta sunt, homicidij, furti
 et furti, corruptio et infidelitas, turbatio

et p̄uiciū tūmilitib; nuptiarū inconstancia
 inordinatio Meretricis et impudicitie

Questio in hoc m̄monio, plendque
 vniū desit, Nam s̄d̄m **Paul; 1 Cor 7**

qui m̄monio inuicti sunt tribulationē car-
 nis habebunt **Nihilominus** tamē si **Chri;**

vocati fuerit, hoc est, si in Dei timore uer-
 erint, iam ille desit; ab eo mirat; **Iuxta**

1 Cor 7

1 Cor 7

brabat genus humanum) nota est plurima

Primo cognitio sui morbi, q̄ potissima est pars
penitentiae Nam veniente **Lepra** in hunc mundum
hic **Lepra** q̄ totum genus hominum percutit
multum corruptum et vitiatum illi offertur De
hujus **Lepra** passum scriptura meminit **Isa 1**

Isa 1

A planta pedis usq̄ ad verticem, non est in eo
sanitas, sed vulnus, et luor, et plaga timens
non est mundificata, nec curata mundum, neq̄
fota oleo, **Isa 1** Parti sumus ut mundus oculus
nobis, q̄si panis ministrati, omnes institer vestre

Isa 4

Job 4 Erri qui sunt, non sunt stabiles q̄
potiores stoz etia percutant ut **Moses** apud a:
quas contradictionis et **David** (2) et in angustis
suis reperit puritatem, quanto magis qui
habitant domos luteas confidenter vobis a
trivis?

Job 4

Pro 20 Quis potest dicere mundum
est, cor meum, et purus ped a porta, **Gen 6**
Cumta cogitatio humani cordis, ad malum
prona est ab adolescentia, **Sic** inquit **Paulus**

pro 20

Gen 6

Ro 7 Quia non stat in me, hoc est in car
ne mea, bonum et it **Job 1** Si diximus q̄
p̄tin non habemus iniquos sed durimus, et ven
tus in nobis non est **Secundo** hujus **Lepra**
humilis sui vitij taxati confessio, quod dicit
ab omnibus expigit **Levi 26** propter peccata sua et
peccata suorum, affligent donec confitentur iniqui
tatis suis, **2 Reg 12** Quia **David** p̄tin suum

Ro 7

Job 1

Levi 26

2 Reg 12

Abam dicitur

Morbi q̄stio

et amore sig. sanati sumus. **Isa 43** Sciri-
re me fecisti in partibus tuis, obliuisti in libro
rem in iniquitatibus tuis. **Ego enim sum** ego
sed ipse, qui de hoc iniquitatibus tuis propi-
ter me, et propter tuorum non recordabor amplius

Mat. 1. Ipse saluum faciet populum suum, a
partibus cordis. **Apo. 1.** Deleuit nos, et lauit
nos, a partibus nostris, in sanguine suo. **Act 4**

Non est in alio, aliquo saluo, neque aliud no-
men sub celo datum hominibus, in quo oporteat
nos saluos fieri. **Quarto** voluntate suam,
diuine confirmat dicens, **Si vis**, Sic nos
facere **Christo** donit **Mat. 6** fiat voluntas
tua. Sic etiam ipse orant dicens, Non mea
voluntas sed tua fiat. **Ad idem** facit dicitur
hortamur **Heb 12** deponamus omne pondus et
circumstantis nos peccata, et patientiam iurantium
ad propositum nobis nitamur, aspicientes in an-
themum fidei nostre. **Isid.** qui proposito sibi gen-
dico sustinuit crucem, refusionem contempta, **1 Cor 13**

Her est fiducia. **qz** habemus ad deum, qz quis
quid petierint, secundam voluntati eius audit
nos. **1 Cor 4** Petitis, et non accipitis, eo quod
male petatis. **Dan. 3** Regi inquit rebus
est exire nos, de camino ignis ardentes et
de manu tua ore liberare. **Et** si nobis
ut, tu deos tuos non rebus. **Eodem modo**

3 morabat **Esther** dicitur dicens **Domine** rex es
potens, in ditione tua cuncta sunt, et non est qui
potest

Isa 43

Mat. 1

Apo. 1

Act 4

Mat. 6

Heb 12

1 Cor 13

1 Cor 4

Dan. 3

Esther 13

h

Voluntas tua
Sicut in responsione

2 p̄h 16
 2 p̄a 20
 Jer 5
 num 9
 Luc 5
 Eccl 35
 ps 112
 Judith 9
 Jac 4
 1 Reg 1
 Exo 14

tunc possit resistere voluntati, si deriverint
 salute saluabimur, **Quinto** notant in isto ad
 hinc tria **primo** integra fides, **Credidit** si
 quidem **Chro** omnia esse possibilis Et qui ita
 credit Deo placet et exaudiri et p̄a 16 **Orni**
 dū contemplantur uniuersa terrarum, et p̄bet
 fortitudine hū, qui toto corde credunt in eū
hūc m 20 **Credite** in Deo Deo v̄o et sem
 in eū, **credite** p̄p̄t̄o rig, et iusta auerunt
 prospera **Jer 5** **Dm̄** om̄i tui respiciet si
 dem, **Cui** deo **Circa** ego vias **hūc** et
 aspiciet, et considerat, et quē in p̄lat̄o v̄o
 v̄o faciente iudicat, et quē f̄e **Am̄g**
Omnia possibilis sunt credenti **Secundo** in eo
 notat humilitas, q̄z prouidit in finis suam
 (et lucas 14 5) rogauit eū dicens **Si vis po**
tes me mundare **Har** **Humilitas**
 orōe deo delectat, neq̄z despirat **Eccl 35** **Oro**
 humilitat, se m̄ibet penetrat, et donec p̄p̄n
 quiet nō consolabit, et nō discedit donec aspiciet
 altissim̄ **ps 112** **Quis** sicut d̄no deo in, qui in
 alij h̄t̄, et humilia respicit in celo et i iura
Judith 9 **Humilia** et misericordis, semp̄ p̄bi
 placuit de p̄t̄is **Jac 4** **Dicit** sup̄ bob resistit
 humilibz aut dat gratia **Tercio** in illo d̄notat
 orō considerat, que nō in multiloquio neq̄z orō
 forū prepitū consistit, sed in ardētī affectu et de
 uotione, **1 Reg 1** **Anna** pro h̄redē rō h̄r̄i
 m̄ib d̄m̄ rogabat, **Pro** **anna** cōbat in rō
 de suo, h̄nq̄z **Eccl 14** **g** mouebat, et v̄o p̄nitē
 nō audirebat **Sic** **Mos̄** **Exo 14** **Et** hoc est q̄
 p̄c

Ordine Sicut

per psalmista dicit respicit in oculos homini
lud, et non spernit preces eorum **Tob 12** **Quoniam** Tob 12
De Tobia brabat huius lacrimis, expanditq est

Sexto notat in hoc leproso dnm clemencia,
qui horum lepra pleni contingere no dedig
notat. Cuius clemencia prophete no tacebant

Dei ha dicitur dnt misericord et clement **Dei. s. a**

qui custodit misericordia in multa milia dile
gentibus te, et custodietibus precepta **ps 114** **mi** **ps 114**
piorum et iustq et deq in misericord **Tob 4**

Sic quia tu deq clement, et misericord es
pariens, et multe misericordibus, et ignoscens sup
iniquita.

Alteru fidei exemplum in Centurione sta
refert, qui **Chm** oia **Jobo** posse fuisse **ps 114**
dicit **U**tra em fides **ps 114** verbo no eiq qm
tia semp nititur **Sic** **Abraham** solo dnm verbo

Ge 12

redens, de sua cognatione exibat, misericord qret
Sic **no** hoc habito **Jobo** arca edificavit
Ita et nob absq signoru p^{er}trone, **Jobo** dnm
redere debeang **Petro** dicit **2 pet 1** **Habe** **2 pet 1**

7

fimose pphetu **Genome**, cui bene fatit at
kudentib, quasi **lucrum** **lucrum** in **tero** **cali**
gineso, **Donc** **sub** **illur**stat et **lucifer** **oriatur**
in **ter**ribz **vrb** **I**tem pari putati, **propter** **fi**
dem **deq** **strum**q **suscipit**, tam **leproso** **Inde**
im, quod **Centurione** **gentibz**, **per** **q** **dnt** **in**
talibz **Chm** **reminis** a se **reipre**, qui **fide**

Act 10

firma **illig** **imp**lorat **auxilium** **Non** **enim** **est**

h z

Eccl. 2

2 p[ar]te 19

personarū acceptos Deo, sed in omi loco, qui ti-
ant Deo, et operant iustitiam, accepti est illi **Eccl. 2**

Respirite filij nationes h[er]em, et sitote quia
nulli speravit in Deo, et confusus est, peccata
sunt in mandatis eius, et derelicta est, **2 p[ar]te 19**
Non est apud Deum Deo v[er]um iniquitas,
neq[ue] personarū acceptio, nec cupido nimis

In Centurione aut[em] gentium vocatio **signif**
catur, per hoc q[uo]d ait **M**ulti veniet ab
oriente et occidente, et ut **postquam**

In hoc evangelio audimus, et videmus, quā
ta bonitate **benignitas**, et dilectionis **Chri**
benerisit **h**at, nicht allein dem aussätzigen,
sond auch dem heidnischen **h**auptman, Ja
so er uns allen zu beweisen gemeigt ist, si
modo morbu[m] nostru[m] agnosceret, et ipse et
fidelissimū animū mediu[m] querimus, **anxiu**
et gratia ab eo expectamus et petimus, **S**unt
autem omnino vicia exempla, que hoc propo-
sitiv nobis **O**mnis beneficium amoris et be-

minolentis **C**hristi **benefic**
minolentis **C**hristi **benefic**
ad instantia et petitione eius extendit **U**sq[ue]
monu[m] suu[m], et tetigit eū dicens, **Volo. m[er]**

Ug esto, **U** si vna clementia, **S**o bald der
aussätzige **U** wort spricht, und vmb hilf
fe bittet, ist **C**hri[stus] bereit und **h**elfet
Dainde attende, quod hoc dicit, **Volo.** non

sit vana neq[ue] otiosa, sed plena omnib[us] con-
solatione **N**am que in isto **l**o leproso pro-
mittit, vult nobis omni in genere esse prom-
issa, quo etia[m] confirmat et confirmat et da vna
ne dubitemus, quin parat[us] sit in omni mis-
sita

Christus

Volo

Dixero tibi, statim veniunt. **Q**uanto magis
necesse est, ut illa fiant q̄ tu iubeb, ad mag
sub talib **C**enturio, qualib ego sum, sed do:
ming rali et forte **H**anc fidem r̄m̄ndat
ipse **C**hr̄s, et dicit **quod tantam fidem**
in Israel non inuenit

Sum **C**risten **C**irca **D**ib **E**uangelii, ad
quid proficit aliina f̄deb, **N**imirū ut q̄
alib, inuēdub̄ ad huc, int̄cedat, et ad r̄g
nitioñē f̄dei adducat, sicut **C**enturio pro
puero suo rogauit **Q**uod uero per mod̄ f̄:
dem, aliud quisp̄d iustit̄a et saluti esset con:
sequitur, fieri nō potest, quia scriptura
dicit, **I**ustus ex fide sua uiuit, **A**ttende
uero quid **D**eserte dicit, sua fide **N**am hoc
parte ab uno quoq̄ propria fidem exigit
Et in **E**pistola ad **R**oma dicit **E**uangelii
est potentia dei ad salutē, sed addit, om̄i re:
denti, **R**equirit itaq̄ **P**aul̄ in singulis q̄
pria fidem **E**t hoc si quis, quod infantib
qui baptizantur, nō baptizantur in aliina f̄
dem **E**ccl̄s̄e, sed necesse est, ut propria et
per hanc fidem habeant, **E**ccl̄s̄ia q̄ quidē
orare pro infantib, et deo per spiritū s̄ctū,
propria fidem in eis exiter et operari, alio
qui uero necesse est, ut quisq̄ parit̄ib
pro se fidem suā habeat **M**anent in h̄
sententiē firmi et inuēnisse: **C**ui uodit in
eā non r̄demnat, **I**tem **C**ui r̄diderit

201

Ad Rom. 10. 13.

Ab. 1.

Tit. 2.
Mon. 10.

†

et baptizatus fuerit, saluus erit. Sed re-
 stituit et dicit. **Qu**m namq[ue] infans videtur
 possit, **ad** adhuc sit expertus rationis? **Respo**
Deo fides est donum Dei, sicut paulus inquit
nam si deo operatur in similib[us] fidem, vnde
 habet dicitur in **Ex**o verumtamen nichil, potest
 etiam sine dubio in infantibus fidem operari
 et **An** non **Johannes** Baptista, et **Jeremi**
 ab propheta sanctificati erant, **ad** adhuc
 essent in utero matris? **At** necesse est in
 his fide fuisse, siquidem sine fide, nemo
 Deo placere aut sanctus esse potest **Heb** ii
Si vero fides in **Jeremia** et **Johanne** fa-
 it, **ad** nondum essent nati, idq[ue] operatio
 spiritus sancti, necessario sequitur, quod deo
 in unoq[ue] infanti fidem excitare possit
Et ut **Beatus** dicit **Alena** fides potest
 quidem orare, ac intercedere pro alio, **at**
 propria fides, facit mihi propter **epm**, inf
 tu, **Beatus** et filius dei **Job** i. **Quem**
 die ascensionis de fide aliena

Ephe. 2

Job 1

Omnia. 3. p[er] octa Epiphanie

Aspiciente **Jesus** in navicula, scitis sicut
 sed discipuli eius **Mat** 8 **Qu**d multo
 mirabilis se terre dominum ascendisset **Et** hanc
 navim confandit, et pari modo se quoq[ue] dnm
 aquarum miraculo grandi. **D**eclararet **H**abuit aut

Mat. 8

h 4

tria refugij loca, qm se a populo periret sub.
 ducere volebat. **N**empe monte, **N**arium et
 desertis. **Q**uo aut lmi descriptis, notantur
Primo fragilitas, in hoc qd timuerunt. **S**e.
 tundo, fiducia in xpm quia xpm inuoca
 bant. **Q**atur etia intelligi, quod tunc imminet
 periculi, qm **J**esus dormit. **D**ormit aut
 su nosipos nobis reliquit. **N**otant aut in
 isto euangelio plura. **Q**rimo qd fidelis
 fideb tentatione colorat. **P**ot qm in desipu
 lib **D**eg (inquit sapient 3) temptant eos
 et inuenit eos. **D**eg hie se. **S**ic temptant
 fide **A**brahe in imolatioe filij **Gen. 22**
Sic **J**ob. 1. ra. **S**ic **T**obid, **S**ic muliere
Cananea. **S**ic illa inuocando **Mat. 15**
1. Cor. 10 fidelis deg qui non patet tenta
 ti supra ad qd petistis. **S**ic facit etia in
 temptatioe pudenti, et possit sustinere **2. pet. 2**
Nouit dno prob de temptatioe cupet,
 iniquos vero in die iudicij reseruat in
 riuos. **T**emptant aut electi potissimij
 a tribz hostibz, in pte. **D**abolo, **M**undo, et
 a carne. **D**abolo primo temptant **Ad. 2**
Eua et uirt, et eade temptatioe adhuc
 multos uirt, licet ead raput eig a **C**ho
 contritu sit, insidians tam raltanose
 membris eig no desistit. **V**nde paulz ait
2. cor. 11 **D**abolo transfiguratur se in angela
 lucis. **V**t contra hinc pugnemz. **I**de admo
 net dicent **Eph. 6** **I**nduite uob armatura dei
 et

Sap. 3
 Job. 1
 Mat. 15
 1. Cor. 10
 2. pet. 2
 2. Cor. 11
 Eph. 6

1. Cor. 10
 2. pet. 2
 2. Cor. 11
 Eph. 6

ut possitis stare aduersus insidias diaboli, qd
 nō est nobis reluctantis aduersus carnem
 et sanguinem, s; aduersus principes, et potes
 tates, aduersus mundi rectores, tribunoz harr
 prophetica accipite armaturā dei, ut possit
 resistere in die malo, et in omnib; qd facti stare

1. pet. 5 Sobrii estote, et vigilate, qz aduersa
 ruz de diabolo, tanqz leo rugiens, circumit q
 rent q deuolet, cui resistite fortes in fide

Secundus hostis est, qui veluti ex diametro
 rō veritati pugnat, **Os. 4.** Non est veri
 tas, nō est misericordia, nō est scientia dei
 in terra, sed nullo dicitur, et nō

dauid, hominū, fratru, et adulterū tū:
 dauid, et sanguis sanguine tēgit, **Rō 12**

Nolite reformari sicut saeculo **1. Cor. 2**
 Omne enī qd est in mundo, contumacia
 carnis est, et gnapretia oculoz, aut supbia
 vult, q non ex parte, sed ex mundo est **Jar 4**

Qui voluerit esse amicus huius mundi, inimi
 cus dei constituit **Tertius** hostis est, nra caro, qz
 veluti domesticus hostem ubi circumferunt

Gal. 5 Caro gnapretat aduersus spm, et sps
 aut aduersus carnē. **ps 118** Confite timore
 carnis meae, a iudicijs eius timē timē

hor est, **Beuēt nō flexit**, dat id, nō flexit b
 gati **Luit digne vortē, want ich haef geuorht vnt**
 dymē ordels velle, **Rō 8** Si secundū carnē vix
 erit mortuū, si autē spū, facta carnē mort
 tificat, vinct **1. pet 2** **Osfero** vob

1 pet 5

Osfer 4

Rō 12

1 Cor 2

Jar 4

Gal. 5

ps 118

Rō 8

1. pet 2

ritat per fidelium oratione ps 144 Pro
pe est dñs omibz invocantibz eud, ubiq in
vocantibz eud in veritate, **V**oluntate timē:

ps 144

tud se faciet, et deprecationē eoz exaudiet
et saluōs faciet eoz Dat ib, Da hinc sal dñi
den vobis der lude. Dñs im forcht, als van
rechter kercken vss freyen vollen wñ nicht
vñ angctē sē **R**espexit in cœlōz humi
lud, et nō spreuit frōs eoz, **P**ropter

miserā impā, et gemitū pauperū, nūc ex
maga dicit dñs Exo 3 **V**idi afflictionē
populi mei, qui est in Egypto Da 9 prop:
tū temetipso dēq mag, inclina aures tuas
et audi, apen oculos tuos et vide desola
tionē nrā, et civitatē sup quā inuoca
tū est nōmē tuū **S**urgens autem

Exo 3
Da 9

Jesus imperavit ventis et mari ps 38

Tui sunt cœli, et tua est terra, **T**ui Sinaris
p̄tati maris, et motus fluctuū, tū mitigab
ps 94 **I**psius est mare, et ipse fecit illud, et
mūdā fundauerunt manus eiq Isa 43 **N**oli

ps 94
Isa 43

timere qz redemi te, et vocavi te nōmē tuo
Ed transferis per aquas, **T**erā ero, et flūm
nō operiet te, et nō ambulaueris in igne
nō rēuēreō et flāma nō ardebit in te, qz
ego dñs dēq tuq saluator tuq **H**or liquet
in filiis Israhel et Pena qui in aquis vche
mentibz saluati sunt, **E**t tres pueri in cam
nō ignis ardebit, nō sunt exusti **P**opulū

vero conspecto hor mirabile mirabatur
Chri potentia, sing inssioni oia obedunt,
tam ea que in rebo furia fut, vel que i
terra decursum,

So hocen nra in deson Euangolio nra
Chri di roynde und wasler geburt, das
si zehorsam und still sein müssen, ist frei:
lich vber alle menschliche krafft und ma-
tur, und vermag solchs wirrath damal:
lein **Got** want dem ob allem zugehien
all gewalt in hymel, und auff erde, **Mat vltio**

Mat vltio

Si **Chri**us verq homo et deq est, hie:
tut etia p^o et in hinc confidenter confida-
mus, omne nra et sollicitudine nram
illi committamq, eiusq auxiliu in omni
resistat, et tribulatione, serare imploremq
Iesu end est, qui potest iuuare, no solu
potest, sed vult etia iuuare, sicut ex hor
loco nob voluit animaduertere, Et hinc ex:
pressib verbis, et in superior euangolio,
no dicat volo, attam re ipsa declarat q
velit iuuare, siquidem tam cito ad **Apostolo**
nd p^o reb. tempestate sedauit **M**odo audi-
mus quod **Chri**us adesse nobis velit auxilio
et consolatione, in quibusd q^o — prim
lib, tam corporis quod anime, modo nra
ipso in nra p^o nra (hor est) nra
nra ipso p^o fide **O**stremo consolatione nob
hor euangolio in hor, q^o **Chri**us tam di-
uinitate infirmitatem **A**p^ol^oz suoz tulit,
mit.

Idem 29 ra. Et q̄ appropinquat seculu
 q̄ ore suo, et labijs suis gloriatur in
 ter aut eiq̄ longe est a me. timuit me
 mandata hominū. **Idem** peribit sapientia a
 sapientibz. **Item** semē bonū. sunt electi
 et p̄i hominibz, qui maloz hominū imperiū
 veluti sentibz et spinis suffocant. **Gen. 4**
Abel et Cain in uia habitabant. **6 Noē**
 solū in sy in sua familia. **12 Abraham**
 solū ab edoz cultura a dño renouat.
19 Lotz solū in Sodomis saluat. **Isa. 1**
Nō domū reliquisset nobis semē quāsi
 Sodomā fuisse et q̄i Gomorra similibz
 essent. **A**ger iste, in quo her semina ier
 tant, est mundq̄ iste, qui obiq̄ in male dic
 tione. **A**de nō nisi spinas et tribulos gene
 rat. **Sed** tempore **Chrī** ab hac maledic
 tione liberata est. **p̄ 84** **Semē** dixisti
 dñe terra tuā, auertisti raptiuitatē **Jacob**
 her est. **H**ere dñe h̄st geberndyt, als mit
 dyne heyliger mynschheit. **1** **Die erde**, dat is dat
 mynschliche geslecht. **D**ñe h̄st aff geberyt als
 ouermit den gloubige, in d̄ heyliger docten.
1 **Dat** geinumbt. **Jacob**, dat is die erf sode
 des christi volks. **des** vint 30 vertien
 in dem nedy 120 treden, mit sonre houer
 dien. **p̄ 125** **Qui** seminat in lachrimis,
 in exultatione metent. **Emis** ibant et fci

Isa 29

Gen. 4

Gen. 6

Gen. 12

Gen. 19

Isa. 1

Est in Evangelio Christi ministerialis
 Notitia
 p̄ 84
 p̄ 125

nirabilia facta sunt in terra, prophetae pro:
phetaverunt mundarum, et sacerdotes apphau:
debant manibus, et populus unig dilect
taba, quid igitur fiet in universis eius

Jer. 8 **A** minimo usq ad maxum, omes
moritia sequit, et a propheta usq ad
sacerdotum, omni factis mundarum Ezech

Jer. 8

Ezech 34

34 **V**e pastoribus Israel qui pascebant seip
sob, lat comedebat, et lanis operiebatur. Deo
evaverunt gregeb mei, in omni montibus

Servi autem dixerunt ei. Vis immis et
colligimus ea. Et ait. Non. Simite

utraqz resere usq ad messes. Ne
forte colligentes zizania eradiat
simul cu eis et triticu. **U**ltimo deq

permittit tritid pariter resere usq ad
messes. Ita ut vix boni et mali, discer
ni possunt, sz qd inter impiob latent

Sic Joseph inter fratres suos latuit Gen 37

Job. 30 frater sui Draconid, et seriq struti Job. 30

omn Isa. 6 in medio populi polluta la:
bia habentib stabat Et Ezechiel in me Isa. 6

Die domi exasperanti morabatur Deo
Ehrib suis discipulis dixit Mat 10 Em Mat. 10

ego mitto vob, sicut oves in medio lupoz
Non em vult deq mortem morit Igit

!

Luc. 9 sinit omnes presere vsq; ad messe qui
no venit aiaro perdere s; saluare

Dominica Septuagesime

Mat. 20

Simile est regnum celoz
Hominu patrifamiliaz qui
exiit primo mane condutere operarios in
vinea sua **Mat. 20** **T**ercia die in qz
horis a mundi initio mittit vsq; in fine
sunt prepta diuina que homo sub sa
nctione eterna fruare debet **M**am
Sam qz primu transgressy magis obsequio
opori qz deo arriter punitq; est **I**tem
Cogn qz secunda nempe dilectionez qz
transgressy est occidendo fratre suo male
dicit a deo **O**mnis originalis mada qz iusti
tati magis seruient qz deo aqub delinq
extinguit **E**t ne **A**braha etia in cultura
doloz periret a dno vocat in vinea sua
Exi inquit de terra tua et de cognatione
tua et de domo patris tui et veni in terra
qua monstrauero tibi **H**ic consequens oib
precedentib vocat in fine vsq; mundi omni
hora et omni tempore **Ezech. 18** In ipm
qz die impij meruit se ab impetate sua qz
operatq; est et fecit iudiciu et iusticia ipse mag
sua

Ezech. 18

Luc. 9

Gen. 3

4m

7m

12m

sua vniuersabit **Eph. 5.** Ne tardis conuerti
 ad dnm, et ne differas de die in die **Mi.**
 misericordia em et ira, ab illo cito psumat, et in
 petore respicit ira illig **Job 12** **Da** hinc
 habet rediti in luxam, et filij lux scis
Eph. 5 Videte quo rante ambuletis hinc quasi
 insipientes, s; et sapientes, redimiteb tempq
 qm dies mali sunt, **Homini patria**
mikas **P**ater familiae deq est, cuius familia
 est quicquid tali ambitu cōmet **ps 118** **Imp**
 mō dñe, verbum permanet in celo et in terra
In generatioe et generatioe veritas tua **Isa**
dasti terram et permanet **Ordinatioe** tua est
 ueritas, qm oia sunt tibi **Esther 13** **D**nm rex
 omnipotentim in ditione tua mōta sup posita
 et nō est qui resistat uoluntati tue **Da 7** **M**elia
 ambud ministrabant ei, et deus pntena miha
 assistebant ei **Apo 19** **R**ex regū, et dñs dñm
 ad huc, **C**ecit primo mane **P**ri
 mo mane reuoluit **Noe**, in suo jobo quo pre
 pit illi edificare arcam **X**tem hora terna
Abraham ad illi dixit, **E**ti de terra tua, **C**ecit
Xtem **Dauid** hora sexta, qui populu in
 uero dei cultu reuoluit **X**tem nona hora
 exiit reuoluit **Mose**, vnderima **Chm**
 sub quo dies dechnare incipit **Isa 66** **E**t
 pndi, namq mens tota die ad populu inue
 dudu, qui gradus in via nō tona, p q cogita:
 tiones suas **Id. 7** **M**isi ad uos omes suos
 12.

Eph. 5

Job 12

Eph 5

ps 118

Esther 13

Dan. 7

Apo 19

Isa 66

Isa 7

Septuaginta

Uerna

Delet

Abraham

Isa 66

Id. 7

In hoc statio
Interpato propter moram regressu. Eundem suu & infini
quid. Quidam nos condunt Aethiopia omni
moru, infamia no. hanc uenire ad Euaru hly cogni
troni f. uerantib p. uerantib